
OBSAH

Životopis profesora Stanislava Balíka...................................

Svatý Ivo a svätá Aja ve světle českého výtvarného umění . 
Karolina Adamová 
Antonín Lojek

Napoleonův dekret o advokácii z roku 1 8 1 0 ......................
Stanislav Balík ml.

Výmena a odsun osôb madarskej národnosti a rozsudky
nad slovenskými buržoáznymi nacionalistam i.......................

Jozef Beňa

Lid, stát a vláda očima vybraných m y slite lů ..........................
Petr Beránek

Tradiční zápisy v klášterní historiografii doby přemyslovské . 
Marie Bláhová

Vliv řecké filozofie na formování římských představ o státu . 
Petr Dost al ík

Privilegované závěti a osnova ceskeho občanského zákoníku 
Karel Eliáš

Politika -  právo -  dejiny: vzájomné sú v is lo s ti......................
Tomáš Gábriš

36

49

55

66

79

91

Poznámka к právním poměrům na Chebsku na konci 14. století.
Fary ve Skalné (Wildstein) a v Kopanině (Frauenreuth)......................... 109

Ivan Hlaváček

Kanonické právo v proměnách času (Leges multae, ius unum ).............120
Ignác Antonín Hrdina

Politickí zbohatlíci počas Slovenskej republiky vojenského obdobia. . 130 
Robert Jáger

O předmětu, metodologii, pramenech a současném stavu
problematiky horního p ráv a .......................................................................

Petra Jánošíková



O historii učitelce vůbec a o derogačních klauzulích zvlášť . 
Milan Kindl

První svazek říšského a českého zemského zákoníku a právní
předpisy tzv. doby předbřeznové............................................

Vladimír Kindl

Historická podmíněnost ústavy -  osnova možné analýzy . . . 
Karel Klíma

Orlice a Labuť. Ochranné smlouvy pánů ze Švamberka
a města Chebu v 15. s to le t í ......................................................

Vilém Knoll

. . 150

. 157 

. 165

174

Zarys organizacji s^downictwa w Ksi^stwie Warszawskim
i Królestwie Polskim ( 1807-1915)...................................

Artur Korobowicz

Jedinečnosť rímskej iusprudencie......................................
Jozef Krajči

Vybrané aspekty vývoje obecní samosprávy první
Československé republiky...................................................

Jan Mal as t

. 194 

. 206

. 216

Les Habsbourg ou les Hochberg sur le tróne polonais? La conception
de former ľEtat polonais selon ľacte du 5 novembre 1916................

Marian Malecki

Dóžecí příkaz pro Alvise Bragadina, 1589 .........................
Štěpánka Miková

Východiská právneho postavenia židovského obyvateľstva
v období prvej Slovenskej rep u b lik y ...................................

Peter Mosný

Velké kodifikace civilního práva -  ano či n e ......................
Jiří Nykodým

Stručný nástin vývoje zastupitelských orgánů před vznikem
Státu Izrael až po první K n e se t............................................

Tomáš Pezl

236

. 250 

. 258

. 268



К soudní organizaci a trestnímu řízení ve starověkém Egyptě
v období Nové říše........................................................................

Libuše Piar

Slovenská národní rada a její konkurenční legislativní činnost
ve vztahu k právní obnově...........................................................

Alena Rundová

Kapitola z meziválečné československé zahraniční politiky
(K počátkům československo-polských vztahů).......................

Karel Schelle

280

291

299

Rosyjska administracja terytorialna v Królestwie Polskim
w latach 1864-1915 ...........................................................................

Grzegorz Smyk

К otázce závaznosti lucembursko-habsburských dědických smluv
ze 14. a 15. s to le tí ..............................................................................

Marek Starý

K začiatkom vysťahovalectva Slovákov do U S A ..........................
Jaroslav Straka

. 312

. 323 

. 344

K dějinám staršího českého zemského dědického p r á v a ................
Antonín Sýkora

Česko německá „záští“ před pražskými soudy v osmdesátých letech
19. století..................................................................................................

Jiří Šouša

К problému realizácie zákonodarstva obnovenej ČSR v procese
„zoštátnenia“ majetku rodiny Pálil -  Červený K a m e ň .............

Adriana Švecová 
Stanislava Mináriková

S^d miejski kryminalny w Nowym Wisniczu w šwietle ksi^gi 
kryminalnej z lat 1665—1785 w r^kopisie IT 2059 z Archiwum
Paňstwowego w K ra k o w ie .......................................................

Waclaw Uruszczak

Z historie advokácie: léta 1918-1938 
Vendulka Valentová

400



Meziválečná Panevropa z pohledu dvou brněnských profesorů. . . .
Ladislav Vojáček

Civilněprávní působnost magistrátu poddanského městečka Úterý
na počátku 18. s to le t í ............................................................................

Karel Waska

Trybunal Koronny -  szlachecki s^d najwyžszy w dawnej Polsce
(1578-1794) ............................................................................................

Wojciech Witkowski

Organizacja adwokatury i notariatu w Generálnym Gubematorstwie
1939-1945 ...............................................................................................

Andrzej Wrzyszcz

Několik historických poznámek ke Státní hranici České republiky. . 
Vladimír Zoubek

O právu soukromém a veřejném............................................................
Michaela Židlička

Autorský ko lek tiv ..................................................................................

E ditorial..................................................................................................

. 428

. 436

. 446

. 458

. 467

. 474 

. 478

. 411


